
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "Coldigioco" APIRO 
Via Madonna della Figura, 14 – 62021 APIRO (MC) -- tel. e fax: 0733611122 

Codice Meccanografico: MCIC805002 - Codice Fiscale: 93026880430 Codice Univoco: UF0AK6 
e-mail: mcic805002@istruzione.it - pec: mcic805002@pec.istruzione.it - Sito Web: https://coldigioco.edu.it/ 

 

Prot. n. e data ( vedi segnatura) 

 
Albo  

Atti 

 
 

Oggetto: Determina dirigenziale servizi ritenuti “infungibili”: Prof. MARCO POLLANO del 

Movimento di Cooperazione Educativa - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ESPERTO per 

corso di formazione “L’assemblea di classe”, rivolto ai docenti dell’Istituto Comprensivo 

“Coldigioco” di Apiro ed Istituto Comprensivo “E. Mestica” di Cingoli.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che il Tar Lombardia fa il punto sui presupposti per realizzare una procedura negoziata senza 

bando ex. art. 63 del D.lgs. 50/2016, alla luce del Codice Appalti e delle Linee guida Anac n.8 (Tar 

Lombardia, sez. IV, 21 febbraio 2018, n. 500); 

VISTA la sentenza 8 aprile 2008, causa C-337/05 della Corte di giustizia europea “…trattandosi di una 

deroga alla regola della gara pubblica, occorre che l’infungibilità sia debitamente accertata e motivata nella 

delibera o determina a contrarre dell’amministrazione, nel pieno rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, …ed è onere dell’amministrazione committente dimostrarne l’effettiva 

esistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche- Articolo 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 “Presupposti, 

criteri e modalità operative per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 

natura occasionale o coordinata e continuativa, nonché in materia di spese per convegni, mostre, pubblicità, 

relazioni pubbliche e di rappresentanza. Adempimenti e obblighi di pubblicità”; 

  VISTI i criteri per le attività negoziali Decreto del 28 Agosto 2018 n. 129; 

 
Tutto ciò visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa e nell’ottica della diligenza del buon padre di famiglia con l’obbligo di 

adempiere alla prestazione in buona fede e in modo corretto rispettando i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza e della trasparenza amministrativa, cercando di realizzare l’interesse della 

Pubblica Amministrazione, 

 

- L’individuazione del Prof. Marco Pollano del Movimento di Cooperazione Educativa come 

esperto per la formazione dal titolo “L’assemblea di classe”, rivolta ai docenti dell’Istituto 

Comprensivo “Coldigioco” di Apiro ed Istituto Comprensivo “E. Mestica” di Cingoli per n. 8 

ore: 

CONSIDERATO che la formazione verrà interamente finanziata dal contributo dei docenti interessati  

attraverso la piattaforma SOFIA, corso di formazione n. 87902; 

CONSIDERATO che le consulenze specialistiche richieste non rientrano nelle mansioni proprie del  

personale in servizio nella scuola; 

VISTO il curriculum vitae del Prof. Marco Pollano del Movimento di Cooperazione Educativa; 

TENUTO CONTO delle specificità, particolarità, peculiarità, e unicità possedute dal Prof. Marco Pollano 

 del Movimento di Cooperazione Educativa; 

 

MCIC805002 - AD45BEF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005608 - 11/10/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA

mailto:mcic805002@istruzione.it
mailto:mcic805002@pec.istruzione.it


 

• di cui n. 4 ore il 14/10/2023 dalle ore 15:00 alle ore 19:00 al costo orario di € 35,00; 

 

• n. 4 ore a data da destinarsi (febb-marzo) al costo orario di € 38,50 come da CCNL 

2019/21; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 319,00.  

- Il compenso effettivo             sarà liquidato, dopo aver acquisito relazione della formazione, sul 

capitolo di spesa P04.401 “Progetti per la formazione/aggiornamento del personale”; 

 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Dott.ssa Emanuela 

Tarascio. 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata sull’Albo della scuola 

www.coldigioco.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Emanuela Tarascio 
 
            

 
 
 
 

 
 

 

 

 

MCIC805002 - AD45BEF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005608 - 11/10/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA

http://www.coldigioco.edu.it/

		2023-10-13T11:25:54+0200
	EMANUELA TARASCIO




